
Nº 1183/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Processo Seletivo nº 013/2024 – Convocação nº ...... 008/2024 
Portaria nº........................................................... 518/2024 
Portaria nº........................................................... 519/2024 
Extrato Termo Aditivo n° 002/2024 ao Contrato n° ... 217/2023 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 1893/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER 
TEMPORÁRIO EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS - EDITAL XIII – PROCESSO 
SELETIVO Nº 013/2024 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 013/2024, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se 
apresentarem ao Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 
262, KM 135, Bairro: Centro, no horário das 07h às 13h, em 
caráter de urgência, no prazo de 48 horas, munidas de 
documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos onze dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Assistência Social Trabalho 
e Habitação, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
a necessidade do cumprimento de Ordem Judicial e ainda com 
fundamento no inciso IX, do artigo 37, da Carta Magna, 
justifica a admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público, em razão do 
princípio da continuidade da prestação de serviços, que 

embasam as convocações do presente Edital. 
A contratação de pessoal se justifica diante da 

necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação decorrentes de cargos em vacância. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos onze dias do mês de setembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro. 

DAYANE ROSA PERES 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

 
ANEXO II 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2024 
PROCESSO SELETIVO Nº 013/2024 

03. Educador Cuidador 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

13º 0301-07 Joelina Ferreira Batista 0,0 
14º 0301-04 Marcia Ciebes Alves Freitas 0,0 

 
PORTARIA Nº 518, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre averbação de tempo de 
contribuição, para fins de concessão de 
benefício previdenciário de aposentadoria, e 
dá outras providências”.  

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 
359/1999, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Água Clara; 

CONSIDERANDO a Certidão de Tempo de 
Contribuição, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro 
Social – INSS. 

RESOLVE: 
Artigo 1° - AVERBAR nos assentamentos funcionais 

da servidora pública municipal CASSIA APARECIDA 
TEIXEIRA DE LIMA, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Fiscal de Tributos Municipais, Nível XI, Classe F, 



Nº 1183/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

lotada na Secretaria Municipal de Finanças, 3.465 (três mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco) dias de tempo de 
contribuição previdenciária, período compreendido de 
01/06/2000 A 30/11/2009, conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição Nº 23001090.1.00180/24-1, emitida pelo 
Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, em 31/05/2024.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dez dias do mês de setembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 519, DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.  

“Dispõe sobre a declaração de estabilidade 
no serviço público municipal e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o Artigo 25 da Lei Municipal Nº 
359/99 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara/MS; 

CONSIDERANDO o Artigo 23 da Lei Municipal Nº 
1.127/2020 - Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Públicos do Município de Água 
Clara, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Anexo III do Decreto GAB/PGM 
nº 74/2021, de 14 de junho de 2021. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECLARAR ESTÁVEL no serviço público 

municipal a servidora MARIA ROSA DURANES, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Professor, Nível II, Classe A, 
empossada em 12/07/2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos doze dias do 
mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos onze dias do mês de setembro do 
ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 002/2024 AO 
CONTRATO N° 217/2023. Processo Administrativo n° 
197/2023. Tomada de Preços nº 012/2023. Partes: 
Município de Água Clara/MS e a empresa ERV Engenharia 
Ltda. Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo e 8,92% do 
valor do contrato nº 217/2023. DO VALOR: Com os 
acréscimos decorrentes o valor deste termo aditivo é de R$ 
38.301,68 (trinta e oito mil, trezentos e um reais, sessenta e 
oito centavos), sendo que o valor global passará de R$ 
429.268,29 (quatrocentos e vinte e nove mil, duzentos e 
sessenta e oito reais, vinte e nove centavos) para R$ 
467.569.97 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quinhentos e 
sessenta e nove reais, noventa e sete centavos), nos quais 

deverão ser pagos de acordo com as disposições constantes na 
Cláusula Quinta, do Instrumento Contratual. Da Vigência: O 
prazo de vigência do Contrato fica prorrogado por mais 30 
(trinta) dias, até 11 de outubro de 2024, podendo ser 
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n. 
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 11/09/2024. 
Vigência Final: 11/12/2024. Fundamento legal: O presente 
Termo Aditivo é celebrado de acordo com no art.57, § 1º 
inciso IV e o Art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º da Lei Federal 
n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 09/09/2024. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de 
Infraestrutura – Tarcisio Eder Vasquez de Souza. Empresa 
Contratada: ERV Engenharia Ltda. – Fernanda Vitorino da 
Silva Ramos. 

 

 


		2024-09-11T11:10:44-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




